marcis, in quibus eisdem prius ex iusto debito fuimus obligati, plenam nostram proprietatem de tribus villis scilicet magnum Mokriz et parvum Mokriz et Darseviz, sicut nos et nostri heredes habuimus in agris, pascuis, pratis, silvis, virgultis omnique usufructu et utilitate, sicut iam dicte ville infra suos iustos terminos usque nunc a primis temporibus tenuerunt, cum pleno iudicio ad manus et ad collum, iure Lubcensi sibi et suis successoribus burgencibus quiete et libere iusto empconis titulo perpetuis temporibus possidendam; dimittentes quosdam burgenses dicte civitatis nostre ab omni causa, quam adversus ipsos de bonis magnum Mokriz et Darseviz habuimus, liberos et solutos. Ut autem hec a nostris heredibus successoribus inviolata et firma permaneant, in testimonium huius nostre donacionis contulimus scripta presencia nostri sigilli munimine roborata. Testes huius nostre ordinacionis sunt noster dilectus consanguineus dominus Iacze comes de Gutzecow, Lambertus decanus in Camin, prepositus de Eversten, Detlevus prepositus in Wolin, milites Hinricus de Reno, Lodewicus Kedingus, Olicus et Arnoldus de Ost, Zabel Lepel, Bernardus de Lesten, Teodericus de Anclem, armigeri Martinus de Anclem, Gerhardus Grope, Hinricus Chlebow, Io(hannes) Holzatus, consules de Anclem Hermannus Lubbenow, Io(hannes) de Parchem, Willekinus de Wokeniz, consules de Griphenberg Io(hannes) de Criwiz, Wedekinus sutor, consules de Camin Hin(ricus) de Nessen, Gerhardus pellifex et alii quam plures fide digni. Datum Wolin per manum magistri Hinrici nostri notarii anno domini M° CCC° I°, III° Ydus Iunii.

Nach dem 27 cm langen, 20 cm breiten Originale, mit an rosa-grünen Schnüren anhängendem, stark beschädigtem Reiteriegel des Herzogs im Staatsarchiv Stettin s. r. Dep. Stadt Wollin Nr. 1; Original-Transjumpt vom 20. Oktober 1315 ebenda Nr. 5 und vom 31. März 1356 ebenda Nr. 6, vom 11. Juni 1374 Nr. 8 und Sect. A Tit. I Nr. 4 fol. 3. Abschrift im Rosengartenschen Diplomatar. Pomer. (auf der Greifswalder Univerf.-Bibl. B. 49) Bb. I fol. 111.

Dieselbe Urkunde liegt in einer zweiten vom 11. Juni datirten Ausfertigung vor, die bis zur Promulgationsformel wörtlich mit der vorstehenden übereinstimmt; nur steht statt *excedant* richtig *excedant*. Dann folgt:

Noscant igitur tam presentes quam futuri, quod nos de bona nostra voluntate et unanimi cum consensu cum nostris dilectis burgensibus nostre civitatis Wolin conventionem factam iustam et rationabili pro quibusdam denariis, sicut nobis placuit, quod ad hoc nos integraliter solutos ab omni debito pristino, quod ipsis debuimus, dimiserunt, attendentes plurima beneficia nobis et nostre familie sepius exhibita dedimus et integraliter resignavimus eisdem prefate civitatis nostre burgensibus plenam nostram proprietatem, quam nos et nostri heredes habuimus supra tres villas scilicet magnum Mokriz et parvum Mokriz et Darseviz, sicut nos habuimus in agris, pascuis — — etc. wie in der Ausfertigung vom 10. Juni bis zum Schluß mit folgenden Abweichungen: iure Lubicensi statt Lubcensi, hinter successoribus fehlt burgensibus; iusto empconis titulo fehlt; sepedicte statt dicte. In der Zeugenreihe: statt sunt: presentes fuerunt; Guzeceowe statt Gutzecow; de Camin statt in Camin; prepositus Bernardus de Eversten, Detlevus prepositus sanctimonialium in Wolin; Teodericus statt Teodericus; Chlebowe statt Chlebow; Lubbenowe statt Lubbenow; Wekeniz statt Wokeniz; in der Datirung statt anno domini: ab incarnatione domini anno; statt III° Ydus Iunii (10. Juni); in die Barnabe apostoli gloriosi (11. Juni).

Nach dem 30 cm langen und 20 cm breiten Originale mit an grün-rosa Schnüren anhängendem, fragmentarisch erhaltenem Reiteriegel des Herzogs im Staatsarchiv Stettin s. r. Dep. Stadt Wollin Nr. 2.

1992.

1301 Juni 15 Demmin.

Herzog Bogislaw IV. beurfundet, daß die Stadt Demmin ihm gestattet habe, das Schullehen, über welches der Stadt das Patronat zusteht, seinem Kaplan Johann Wynand zu verleihen, daß sie aber in Zukunft das Patronatrecht behalten und außerdem berechtigt sein solle, ihre Mühlen gegen Kriegsgefahr zu befestigen und neue anzulegen.

Nos Bugzlaus dei gracia Sclavorum, Cassubie et Pomeranie dux ad noticiam singulorum clare volumus pervenire, quod ad requisicionem et petitionem nostram dilecti nobis consules civitatis Dymin benivole admiserunt, quod domino Iohanni Wynandi nostro capellano beneficium scole civitatis predictae, cuius ius patronatus ad ipsos de iure spectare dinoscitur, porreximus et contulimus propter deum, pro quo ipsis multis graciaram actionibus assurgimus; volentes igitur eosdem consules et communitatem civitatis eiusdem inhonoratos reficere de premissis, ipsis dedimus saneque damus per presentes, quod statim post mortem prefati domini Iohannis Wynandi precipue in collacionibus predicti beneficii scole et in aliis, que ipsos tangunt, non debemus nec volumus, renunciantes eisdem per aliquem modum, impedire seu aliqualiter infestare, sed et ipsi et eorum successores ipsas collaciones, ut premittitur, obtinebunt perpetuis temporibus feliciter possidendas. Si vero per negligenciam, vi vel alio quocunque actu predictum scole beneficium vel alias quod absit alteri conferremus nos vel nostri hereditarii successores vel alter, cuiuscunque status fuerit, alteri conferret, ipsam collacionem presentibus revocamus et nichilominus eandem vacuam, inanem et incertam reputavimus et per presentes pronunciamus non valere, presertim cum propter gwerrarum genera et alia multa incommoda ipsis consulibus et universitati civitatis nostre antedictae incumbencia aliquam grana molendi copiam habere non poterunt, ipsis dedimus et presentibus damus in recompensam, quod possint et debeant se munire municionibus molendinorum quorumcunque vel quocunque nomine censeantur; habebunt eciam ipsa molendina construendi et erigendi plenariam facultatem in civitate et extra, ubi, quando et quociens ipsis vel eorum alteri videbitur expedire, ne quem paciantur defectum ex insufficiencia premissorum. Demum cum advocatos maiores et generales pro utilitate et defensione terre constituere consuevimus, predictis consulibus nobis dilectis dedimus pariter et iniungimus, ut subadvocatum ipsis competentem, qui nostro et ipsorum nomine presit iudicio ipsis, substituere poterunt, quociens et quando ipsis opus fore videbitur et consultum. Premissa quidem vel premissorum quelibet nostris relinquimus successoribus fideliter observanda. Si vero ipsos aliquis in premissis impedire presumeret, pro nobis et nostris, ut subscribitur, totaliter promittimus disbrigandum. In cuius donacionis nostre firmiorem evidenciam sigillum nostrum presentibus dedimus appendendum; presentibus Hermanno Draken, Hinrico et Henningho dictis Vos, Conrado de Palude militibus et aliis quam pluribus. Datum et actum Demmin anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo, ipso die Viti et Modesti beatorum.

Nach dem Original-Transsumpt vom 24. Juli 1313 in dem im Staatsarchiv Stettin deponirten Stadtarchiv Demmin s. r. Nr. 9. Abschrift dieses Transsumpts in der Demminer Matrikel (deponirt im Staatsarchiv) Nr. 168 und im Mscr. Pomer. fol. 148 der Greifswalder Universitäts-Bibliothek, Demmin Nr. 8.

1993.

1301 Juni 28 Brünn.

König Wenzel II. von Böhmen und Polen verleiht dem Peter, Sohne des Palatin Swenzo von Pommerellen, die Dörfer Bislaw und Cezin und die Stadt Neuenburg vier Meilen lang und zwei Meilen breit.

Nos Wenceslaus dei gracia Bohemie et Polonie rex ad universorum noticiam tenore presencium volumus pervenire, quod nos fideli nostro dilecto Petro filio Swenoe palatini Pomoraniensis propter eius grata et utilia nobis per ipsum impensa ac adhuc impendenda servicia villas nostras Sbislaw et Cekcino sitas in castellania Swecensi, civitatem eciam nostram Nuenburg cum villa Canechicz — — damus et conferimus de gracia speciali — — —

Datum Bronne anno domini millesimo trecentesimo primo, quarto Kalendas Iulii, quarta decima indicione, anno regnorum nostrorum Bohemie quinto, Polonie vero primo.

Nach dem Druck im Pommerellischen Urkundenbuch S. 529 Nr. 595; gedruckt auch bei Voigt, Codex dipl. Prussicus II S. 47 Nr. 39.

1994.

1301 Juli 29 Stavenhagen.

Ritter Arnold von Schönfeld leistet um eine Leibrente für ihn selbst und seine Frau Beatrix dem Kloster Dargun Verzicht auf sechs Hufen in Zwiedorf, welche er vom Kloster zu Lehen getragen.

Zeugenreihe und Datirung: presentem litteram super hoc confectam sigillis meo videlicet ac illorum militum, qui huic resignationi presentes aderant, quos etiam pro testibus haberi volo, videlicet Hinrici Vos de Wolt, Iohannis de Gutzewowe, Friderici de Broke, generi mei predilecti, feci communiri. Actum et datum Stovenhagen in ponte castri anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo, sabbato post festum beati Iacobi apostoli.

Nach dem Druck im Mecklenb. Urf.-Buch V Nr. 2747 S. 18.

1995.

1301 August 1 Rostock.

Fürst Nikolaus von Werle gelobt dem Könige Erich von Dänemark, den zu Schwan am 22. Juli 1301 geschlossenen Frieden zu halten.

Omnibus presens scriptum cernentibus Nicholaus dei gratia dominus de Wenden salutem in domino sempiternam. Noverint universi, nos magnifico principi, domino nostro carissimo, Erico eadem gracia Danorum Slavorumque regi promississe, quod fautores nostri omnes et

singuli, videlicet marchio Hermanus de Brandenborch, princeps illustris, domini Bugguzlaus et Otto duces Stetinenses, domini Henricus senior ac iunior Magnopolenses, Nicholaus, Guncelinus comites Zwerinenses, illustres duces Saxonie Iohannes et Albertus, episcopus Zwerinensis Godefridus venerabilis cum ipso et suis fauctoribus omnibus et subditis exnunc concordēs esse debent et contenti super omnibus causis et controversiis inter ipsos motis in eo, quod amici partis utriusque, quos ad hoc assumpserint, amicabili compositione vel via iuris decreverint ordinandum et quod anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> I<sup>o</sup>, in die beate Marie Magdalene, Sewan inter eundem dominum nostrum regem ex una parte et nos ex altera concordia firma et pax stabilis sunt firmate. — — — Datum Rozstoc anno supradicto, in die beati Petri ad vincula.

Nach dem Druck im Mecklenb. Urk.-Buch V S. 19 Nr. 2748. Außerdem gedruckt bei Suhm, Historie af Danmark, Bb. XI S. 880—882.

1996.

1301 August 10 Stralsund.

Fürst Wizlaw II. von Rügen und seine Söhne Wizlaw III. und Zambor schenken auf Intervention des Marschalls Berthold von der Osten dem Kloster Hiddensee das Dorf Schwarbe mit allen Zugehörungen einschließlich des höheren und niederen Gerichts.

Wyslaus dei gracia princeps Ruyanorum necnon Wyslaus et Zambur filii eius eadem gracia principes eorundem omnibus presens scriptum inspecturis salutem in perpetuum. Notum facimus presentibus et futuris, quod nos matura deliberacione prehabita in remissionem peccaminum nostrorum ad instanciam domini Bertoldi de Ost militis marscalci nostri et suorum amicorum donavimus et libere contulimus ecclesie sancti Nicolai in Hyddense Cisterciensis ordinis Roskyldensis diocesis integram proprietatem ville Swarben site in Wittowe cum omnibus suis attinenciis, agris cultis et incultis, lignis, pratis, pascuis, paludibus, aquis et aquarum decursibus cum terminis suis ab antiquo distinctis nec per nos aut nostros legitimos heredes denuo mensurandis cum omni iudicio maiore et minore in omnium dictorum terminorum locis ubicunque situatis perpetuo libere possidendam. In cuius rei firmitatem perpetuam presentem cedulam nostris sigillis fecimus communiri. Testes sunt Hinricus de Ost marscalcus noster, Bertoldus de Ost fratres, Arnoldus de Vitzen et Fredericus de Vitzen fratres, Fredericus de Alkun<sup>1)</sup>, Conradus Dotenberch, Thiste, domini milites et alii quam plures fide digni. Actum et datum in Stralessund anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo, in die beati Laurentii martiris.

<sup>1)</sup> Matrifel: Altum.

Nach der Matrifel des Klosters Hiddensee im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 25) Nr. 53 fol. 62.

Gedruckt bei Fabricius III Nr. 295 S. 121.

1997.

1301 August 13 Anklam.

Fürst Nikolaus von Werle verleiht dem Kloster Dargun das höchste Gericht zu Gilow und Benitz und befreit diese Güter von Münzpfennigen und sonstigen Leistungen, sowie Gilow, Benitz und Zettemin von der Zollwache.

Nicolaus dei gracia dominus de Werle universis Christi fidelibus presens scriptum visuris salutem in domino — — — — — Indulgemus eciam tam ipsis fratribus, quam hominibus in dictis bonis, Cethemin<sup>1)</sup> videlicet, Beniz et Chilow commanentibus, ne de cetero ad custodiam thelonei, quod a transeuntibus ibidem solet dari, sint astricti, quin potius, si ipsum theloneum a quovis transeunte fuerit deportatum, hoc officialium nostrorum negligencie imputabitur, non eorum; nec licebit advocatis et officialibus nostris per se, nec per servos suos sub pretexto custodie dicti thelonei seu occasione alterius cuiuscumque rei tam fratres quam homines prelibatos expensis vel alio quolibet modo molestare. In cuius rei testimonium presentem litteram exinde confectam dedimus ipsis fratribus sigillo nostro communitam. Testes huius rei sunt: Iohannes et Bernardus fratres de Belin, Conradus Buno, Nicolaus de Malin, Tesmarus, Ludolfus et Hartmannus de Oldenborch, Iohannes de Lewezow, Fredericus et Hermannus filius suus de Kercedorp, Iohannes de Gottstede, Hinricus, Hinricus et Conradus dicti Vos, Vicko de Bruc milites et alii quam plures. Actum et datum Tanclim anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo, Idus Augusti, hoc est in die Ypoliti martiris sociorumque eius martirum beatorum.

<sup>1)</sup> Zettemin ist der einzige in Pommern (Vorpommern, Kreis Demmin) gelegene Ort, welcher in der Urkunde, und zwar zuerst an dieser Stelle, vorkommt.

Nach dem in drei Ausfertigungen erhaltenen Originale im Hauptarchiv zu Schwerin (H. Dargun) mit allem kritischem Apparat gedruckt im Mecklenb. Urk.-Buch Bd. I S. 21 Nr. 2750.

1998.

1301 September 9—15 Treptow a. T.

Herzog Otto bestätigt die in Pommern belegenen Besitzungen des Klosters Yvenac.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Dyminensis, dominus Stettyn omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Ad exstirpacionem oblivionis, seve nutricis discordie, signa suis inpressionibus memoriam illuminancia est radicitus exaugere. igitur ne acta perpetua nostrorum progenitorum divine recordacionis ducis Dyminensis Warzlay nostri patruelis et ducis Stettynensis Barnym nostri patris signis ipsorum testimonialibus illuminata oblivione mixta dissipent, ea nostris illuminacionibus auementamus. Hinc est quod ad universorum presentium et futurorum noticiam volumus pervenire, quod nos examinatis privilegiis et nobis recitatis sanctimonialium Cystericiensis ordinis in Yvenac, que habent super proprietates et possessiones bonorum subsequencium a nostris dictis progenitoribus didicimus eas sparsim et coniunctim iacencium in elemosinam recepisse, scilicet a nostro patruale habito duorum mansorum proprietatem in villa Bocholt et semidecimam tocius ville Gustekow, item omnes insulas inter Yvenac et Bosepol sitas cum quadraginta mansis et stagno et piscacione integrali adiacentibus proprietarie in perpetuum possidendas cum mollendinis structis vel struendis et rivulis ipsum stagnum directe<sup>1)</sup> vel transversaliter<sup>2)</sup> excurrentibus, paludibus atque vadis, cum iure maiori et minori et quolibet usufructu; a nostro vero patre prehabito: proprietatem tocius ville Glendelyn et tocius ville Nigendorp et decem mansorum in Pynnowe, tocius ville Wrodow et mollendinorum adiacencium, undecim mansorum in villa Hassendorp, proprietatem tocius ville Hyllevelde et mollendini adiacentis et duodecim mansorum in villa Lyndenbergh, similiter et ius patronatus ecclesie Cerpenyn cum quatuordecim mansis, similiter ius patronatus ecclesie

Kerstensdorp cum octo mansis, similiter et duorum mansorum in Ghodyn, octo mansorum in Beneyn, et ex toto istarum villarum: Vorneholt, Wackerow, Grissekow cum omni utilitate et proventu et quolibet usufructu, cum cognicione cuiuslibet<sup>2)</sup> cause, cum iudicio maiori et minori; item centum mansorum proprietatem, ubicumque eos comparaverint prece vel precio in nostro dominio supra mansos, quos nunc possident, cum omni pacis tranquillitate et omni iure, nunc et in perpetuum possidendos; similiter a nostro fratre digno duce Stettyensi, Bugghezlaos quarumdam villarum et mansorum cum omni iuridicione et usufructu in ipsius privilegiis easdem sanctimonialibus novimus elemosinaliter recepisse, scilicet Clocowe tocius ville sic dicte et tocius ville Zollekendorp et duorum mansorum in Relyn, proprietatem cum omni utilitate et proventu perpetue possidendam. Quorum inquam omnium bonorum collacionem dictis monialibus ab eisdem nostris progenitoribus propter suarum animarum remedium inpensam simili confirmatione in nostrorum peccaminum remedium gratam tenebimus atque ratam. Cuius confirmationis testes sunt: Stangho, Hermannus de Bluchere, Hynricus de Heydebrake, Hennygus de Bertekowe et Fredericus frater eius, Ulricus Molzan, Hennygus de Heydebrake milites nostri et alii quam plurimi fide digni. Datum Trebetow, per manus Gherhardi Bockeman, notarii nostre curie, anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> primo, infra octavas nativitatis beate virginis Marie.